
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15 декабря 2016 года                                                                                                    № 684 

с. Киясово 

 

 

Об утверждении Устава муниципального казённого образовательного 

 учреждения дополнительного образования «Киясовская   

детско-юношеская спортивная школа»  

 

 

В целях реализации  Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации»  и  на  основании ст. 34 Устава муниципального образо-

вания «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Устав муниципального  казённого образовательного учреждения до-

полнительного образования «Киясовская детско-юношеская спортивная школа». (При-

лагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального  об-

разования «Киясовский район» от 17.06.2015 № 347 «Об утверждении Устава муници-

пального  казённого образовательного  учреждения дополнительного образования «Кия-

совская детско-юношеская спортивная школа ». 

3. Байбородову Василию Павловичу, директору  муниципального казённого образо-

вательного учреждения дополнительного образования «Киясовская детско-юношеская 

спортивная школа», зарегистрировать настоящий Устав в установленном законом по-

рядке.  

4. Разместить настоящее постановление и Устав на официальном сайте органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

  

 

Глава МО «Киясовский район»                                                                  А.В. Максимов 

 



 

Утверждён 

постановлением  

Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 15.12.2016 г.  № 286 

Глава  МО «Киясовский район » 

 

_______________А.В. Максимов 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ  

муниципального казённого образовательного учреждения  

дополнительного образования «Киясовская 

детско-юношеская спортивная школа» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Киясово 

Киясовский район 

Удмуртская Республика 

2016 
 

 



 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Полное наименование Учреждения: муниципальное казённое образовательное уч-

реждение дополнительного образования «Киясовская детско-юношеская спортивная школа».  

Сокращенное наименование Учреждения: МКОУДО «Киясовская ДЮСШ» (далее - Учрежде-

ние). 

Учреждение по своей организационно-правовой форме является муниципальным  казён-

ным учреждением, по типу образовательной организации - учреждение дополнительного обра-

зования. Тип учреждения - казённое учреждение.  

1.2. Настоящий Устав Учреждения принят в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, а также в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Рос-

сийской Федерации».  

1.3. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе-

дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Консти-

туцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, постановлениями и распо-

ряжениями Правительства Удмуртской Республики, законами и иными нормативными право-

выми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район», настоящим Уставом, локальными актами Учреждения и иными нормативными право-

выми актами. 

1.4. Местонахождения:  

Юридический адрес Учреждения: 427840, Удмуртская Республика, Киясовский район, с. 

Киясово, ул. Советская, д.44. 

Фактический адрес Учреждения: 427840, Удмуртская Республика, Киясовский район, с. 

Киясово, ул. Советская, д.44. 

1.5.Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для выполнения ра-

бот, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере образования.  

1.6. Учреждение является юридическим лицом с момента его государственной реги-

страции в установленном законом порядке и от своего имени может приобретать и осуществ-

лять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком 

в суде.  

1.7. Учреждение имеет в оперативном управлении обособленное имущество, само-

стоятельный баланс, круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке, 

штампы и бланки со своим наименованием.  

1.8. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с зако-



нодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в Управ-

лении финансов Администрации муниципального образования «Киясовский район». 

1.9. Учреждении отвечает  по своим обязательствам находящимися в его распоряже-

нии денежными средствами. При недостаточности денежных средств субсидиарную ответст-

венность по обязательствам учреждения несет собственник его имущества. 

1.10. Образовательная деятельность, осуществляемая Учреждением, подлежит лицензиро-

ванию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдель-

ных видов деятельности с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «Об об-

разовании в Российской Федерации».  

1.11. Учреждение самостоятельно осуществляет свою деятельность в пределах, уста-

новленных законодательством и настоящим Уставом.  

Взаимодействие Учреждения с другими организациями и физическими лицами во всех сферах 

деятельности осуществляется на основе договоров, соглашений, контрактов. При этом Учреж-

дение руководствуется, прежде всего, предметом и целями своей деятельности, установленны-

ми настоящим Уставом, назначением имущества, закрепленного за Учреждением.  

1.12. Учреждение самостоятельно формирует  свою структуру.  

1.13. На момент государственной регистрации настоящего устава Учреждение не имеет 

филиалов и представительств.  

1.14. Учреждение в соответствии с действующим законодательством обеспечивает на 

своем официальном сайте в сети «Интернет» открытость и доступность информационных обра-

зовательных ресурсов, содержащих регулярно обновляемую информацию о деятельности Уч-

реждения и документы, регламентирующие функционирование Учреждения.  

Порядок размещения на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» и обновления ин-

формации об Учреждении, в том числе ее содержание и форма ее предоставления, устанавлива-

ется законодательством.  

1.15. Учреждение обеспечивает в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» открытость и доступность: 

1) информации: 

- о дате создания Учреждения, об учредителе, об учредителях Учреждения, о месте нахождения 

ее филиалов, режиме, графике работы, контактных телефонах и об адресах электронной почты; 

- о структуре и об органах управления Учреждения; 

 - о реализуемых образовательных программах; 

- о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет бюджет-

ных ассигнований федерального бюджета, бюджета Удмуртской Республики, местного бюдже-

та по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц;  

- о языках образования; 



- о директоре Учреждения, его заместителях; 

- о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования, квали-

фикации и опыта работы; 

- о материально–техническом обеспечении образовательной деятельности (в том числе о нали-

чии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических занятий, биб-

лиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, о доступе к информационным систе-

мам и информационно–телекоммуникационным сетям, об электронных образовательных ресур-

сах, к которым обеспечивается доступ обучающихся); 

- о результатах приема на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерально-

го бюджета, бюджета Удмуртской Республики, местного бюджета, по договорам об образова-

нии за счет средств физических и (или) юридических лиц, а так же о результатах перевода, вос-

становления и отчисления; 

- о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой образовательной программе, 

направлению подготовки (на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований феде-

рального бюджета, бюджета Удмуртской Республики, местного бюджета, по договорам об об-

разовании за счет средств физических и (или) юридических лиц); 

- об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Удмуртской Республики, ме-

стного бюджета, по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических 

лиц;  

- о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финан-

сового года; 

2) копий: 

- лицензии на право ведения образовательной деятельности (с приложениями); 

- бюджетные сметы Учреждения, составляемого и утверждаемого в порядке, установленном  

главным распределителем бюджетных средств, в соответствии с требованиями, определенными 

Министерством финансов Российской Федерации; 

- локальных нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 30 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации», правил внутреннего распорядка обучающихся; 

правил внутреннего трудового распорядка, коллективного договора; 

- отчета о результатах самообследования. Показатели деятельности Учреждения, подлежащей 

самообследованию, и порядок его проведения устанавливаются федеральным органом испол-

нительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нор-

мативно-правовому регулированию в сфере образования; 



- документа о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образца договора 

об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения 

по каждой образовательной программе; 

- предписаний органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образо-

вания, отчет об исполнении таких предписаний; 

- иной информации, которая размещается, опубликовывается по решению Учреждения и (или) 

размещение, опубликование которой является обязательным в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации.  

3) документов:  

- учредительных документов Учреждения, в том числе внесенных в них изменений; 

- свидетельства о государственной регистрации Учреждения; 

- решения о создании Учреждения; 

- решения Учредителя Учреждения о назначении директора Учреждения; 

- положения о филиалах, представительствах Учреждения; 

- бюджетной сметы Учреждения, составляемой и утверждаемой в порядке, установленном  

главным распределителем бюджетных средств Учреждения, в соответствии с требованиями, 

определенными Министерством финансов Российской Федерации; 

- годовой бухгалтерской отчетности Учреждения; 

- сведений о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их результа-

тах; 

- муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в случае его 

утверждения (далее – муниципальное задание); 

- отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним 

имущества, составляемого и утверждаемого в порядке, определенном Учредителем Учрежде-

ния, и в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Рос-

сийской Федерации. 

Порядок размещения на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» и обновления 

информации об Учреждении, в том числе ее содержание и форма ее предоставления, 

устанавливается Правительством Российской Федерации. 

Вышеуказанная информация подлежит размещению на официальном сайте Учреждения в сети 

«Интернет» и обновлению в течение десяти дней со дня внесения соответствующих изменений. 

1.16. Учреждение может применять сетевую форму реализации образовательных программ с 

использованием ресурсов нескольких Учреждений. 

 

 

 



II. УЧРЕДИТЕЛЬ УЧРЕЖДЕНИЯ, СВЕДЕНИЯ  

О СОБСТВЕННИКЕ ЕГО ИМУЩЕСТВА 

 

2.1. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Киясовский 

район». Функции и полномочия Учредителя в отношении Учреждения осуществляет Админи-

страция муниципального образования «Киясовский район» (далее Учредитель Учреждения). 

Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Киясовский район» 

для Учреждения является Управление образования Администрации муниципального образова-

ния «Киясовский район» (далее – Управление образования). 

2.2. Компетенция Учредителя в отношении Учреждения:  

1) утверждает Устав Учреждения, а также вносимые в него изменения;  

2) назначает руководителя Учреждения и прекращает его полномочия;  

3) определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности Учрежде-

ния и об использовании закрепленного за ним имущества в соответствии с общими требова-

ниями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;  

4) принимает решения об изъятии излишнего, неиспользуемого либо используемого не по на-

значению имущества, закрепленного за Учреждением;  

5) осуществляет в установленном порядке полномочия собственника в отношении имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;  

6) закрепляет в соответствии с законодательством за Учреждением на праве оперативного 

управления имущество, находящееся в собственности муниципального образования «Киясов-

ский район»;  

7) принимает решение о ликвидации, реорганизации, изменении типа Учреждения;  

8) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством;  

 

III. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ, ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ УЧРЕЖДЕНИЯ. 

КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

3.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями 

деятельности, определенными законодательством и настоящим Уставом, путем оказания обра-

зовательных услуг, выполнения работ в сфере дополнительного образования.  

3.2. Предметом деятельности Учреждения является реализация дополнительных обще-

образовательных программ в области физической культуры и спорта – дополнительных 

общеразвивающих, предпрофессиональных программ (далее – дополнительные общеобразова-



тельные программы). 

Реализация дополнительных общеобразовательных программ направлена на физическое воспи-

тание личности, приобретение знаний, умений и навыков в области физической культуры и 

спорта, физическое совершенствование, формирование культуры здорового и безопасного об-

раза жизни, укрепление здоровья, выявление и отбор наиболее одаренных детей и подростков, 

создание условий для прохождения спортивной подготовки кадров в области физической куль-

туры и спорта. 

3.3. Основными целями Учреждения являются: 

- формирование у детей потребности в здоровом образе жизни, осуществление гармонич-

ного развития личности, воспитания ответственности и профессионального самоопреде-

ления в соответствии с индивидуальными способностями обучающихся;  

- вовлечение максимально возможного числа детей в систематическое занятие спортом, 

укрепление здоровья детей и подростков, а также организация их свободного времени;  

- приобретение знаний, умений и навыков в области физической культуры и спорта, фи-

зическое совершенствование, выявление и отбор наиболее одаренных детей и подрост-

ков, создание условий для прохождения спортивной подготовки;  

- обеспечение адаптации детей к жизни в обществе, профессиональной ориентации.  

3.4. Основным видом деятельности Учреждения, непосредственно направленным на дос-

тижение поставленных целей, предусмотренных пунктом 3.3. настоящего Устава, является 

осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным про-

граммам: 

1) образовательная деятельность по дополнительным общеразвивающим программам в 

области физической культуры и спорта, которые направлены на физическое воспитание лично-

сти, выявление одаренных детей, получение ими начальных знаний о физической культуре и 

спорте (программы физического воспитания и физкультурно-оздоровительные программы);  

2) образовательная деятельность по дополнительным предпрофессиональным програм-

мам в области физической культуры и спорта, которые направлены на отбор одаренных детей, 

создание условий для их физического воспитания и физического развития, получение ими на-

чальных знаний, умений, навыков в области физической культуры и спорта (в том числе из-

бранного вида спорта) и подготовку к освоению этапов спортивной подготовки.  

Содержание дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих и предпрофес-

сиональных) программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, 

разработанной и утвержденной Учреждением.  

3.5. Реализация дополнительных общеобразовательных программ Учреждения осуществ-

ляется на базе образовательных учреждений согласно лицензии на осуществление образова-

тельной деятельности по указанным в приложении образовательным программам. Отношения 



между образовательными учреждениями определяются договорами, соглашениями.  

3.6. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основ-

ными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 

которых оно создано, и соответствующие указанным целям:  

- Организация отдыха и оздоровления; 

- Организация культурно-досуговой деятельности обучающихся; 

- Организация физкультурно-спортивной  деятельности обучающихся; 

- Организация мероприятий по внедрению и развитию Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

3.7.К компетенции Учреждения в установленной сфере деятельности относятся:  

1) разработка и принятие правил внутреннего распорядка, правил внутреннего трудового 

распорядка, иных локальных нормативных актов;  

2) материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование 

помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями;  

3) предоставление Учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и 

расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самообследо-

вания;  

4) установление штатного расписания, если иное не установлено нормативными право-

выми актами Российской Федерации;  

5) прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, 

распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного 

профессионального образования работников;  

6) разработка и утверждение образовательной программы Учреждением;  

7) разработка и утверждение по согласованию с Управлением образования программы 

развития Учреждения;  

8) прием обучающихся в Учреждение;  

9) определение форм занятий, а также форм, периодичности и порядка проведения атте-

стации обучающихся;  

10) использование и совершенствование методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, электронного обучения;  

11) проведение самообследования, обеспечение функционирования внутренней системы 

оценки качества образования;  

12) создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации пита-

ния обучающихся и работников Учреждения;  

13) создание условий для занятия обучающихся физической культурой и спортом;  

14) содействие деятельности общественных объединений обучающихся, родителей (законных 



представителей) несовершеннолетних обучающихся, осуществляемой в Учреждении и не за-

прещенной законодательством Российской Федерации;  

15) организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение на-

учных и методических конференций, семинаров;  

16) обеспечение создания и ведения официального сайта образовательной организации в 

сети "Интернет";  

17) иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

3.8. Обучение в Учреждении проводится по очной форме обучения, в том числе с ис-

пользованием дистанционных образовательных технологий. Допускается сочетание различных 

форм получения образования.  

3.9. Обучение в Учреждении осуществляется в очной форме на русском языке и (или) 

на государственном (удмуртском) языке Удмуртской Республики.  

3.10. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем 

составом объединения.  

3.11. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также про-

должительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных 

общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом Учреждения.  

3.12. Каждый ребѐнок имеет право заниматься в нескольких объединениях по интере-

сам, менять их, переходить в течение учебного года из одного в другое.  

3.13. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благопри-

ятного режима труда и отдыха обучающихся администрацией Учреждения, по представлению 

педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных  

представителей) несовершеннолетних обучающихся и возрастных особенностей обучающихся. 

3.14. Правила приема обучающихся в Учреждение, порядок отчисления и восстановле-

ния обучающихся устанавливаются локальными актами Учреждения, в соответствии с дейст-

вующим законодательством и нормативными правовыми актами.  

3.15. Учреждение может создавать объединения в других образовательных организациях, 

оказывать помощь педагогическим коллективам других образовательных организаций в реали-

зации дополнительных общеобразовательных программ, организации досуговой и внеучебной 

деятельности обучающихся, а также молодѐжным и детским общественным объединениям и 

организациям на договорной основе.  

3.16. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются Учреждением как 

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. Порядок взаимодействия оп-

ределяется локальным актом Учреждения.  

3.17. При реализации дополнительных общеобразовательных программ используются 

различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные техно-



логии, электронное обучение.  

3.18. Учреждение обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с законода-

тельством об образовании, в том числе:  

1) обеспечивать реализацию в полном объеме дополнительных общеобразовательных про-

грамм, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, 

соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, 

психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям 

обучающихся;  

2) создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся в соответствии с ус-

тановленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 

Учреждения;  

3) соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несо-

вершеннолетних обучающихся, работников Учреждения.  

3.19. Учреждение несет ответственность в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к 

его компетенции, за реализацию не в полном объеме дополнительных общеобразовательных 

программ в соответствии с учебным планом, качество образования обучающихся, а также за 

жизнь и здоровье обучающихся, работников Учреждения. За нарушение или незаконное огра-

ничение права на образование и предусмотренных законодательством об образовании прав и 

свобод обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающих-

ся, нарушение требований к организации и осуществлению образовательной деятельности Уч-

реждения и его должностные лица несут административную ответственность в соответствии с 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.  

3.20. Создание и деятельность политических партий, религиозных организаций (объеди-

нений) в Учреждении не допускаются.  

 

IV. СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, на основе сочетания принципов единоначалия и коллегиальности. 

4.2. Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор (руководи-

тель), который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения. Права и  

обязнности руководителя   Учреждения,   его   компетенция   в   области   управления 

Учреждением определяются в соответствии с законодательством об образовании и настоящим 

Уставом. Руководитель Учреждения в рамках своей компетенции: 

- организует осуществление в соответствии с требованиями нормативных правовых актов 



образовательной и иной деятельности Учреждения;  

- организует обеспечение прав участников образовательного процесса в Учреждении;  

- организует разработку и принятие локальных нормативных актов, индивидуальных рас-

порядительных актов;  

- организует и контролирует работу административно-управленческого аппарата;  

- устанавливает штатное расписание; принимает на работу работников, заключает и растор-

гает с ними трудовые договоры, распределяет должностные обязанности, создает усло-

вия и организует дополнительное профессиональное образование работников;  

- решает иные вопросы, которые не составляют исключительную компетенцию коллеги-

альных органов управления Учреждением, определенную настоящим Уставом. Руково-

дитель принимает решения самостоятельно и выступает от имени Учреждения без дове-

ренности.  

4.3. Руководитель Учреждения назначается Учредителем по срочному трудовому догово-

ру, сроком не более пяти лет.  

4.4. Руководитель Учреждения несет ответственность перед Учредителем в соответствии с 

законодательством, настоящим Уставом и трудовым договором. Руководитель Учреждения не-

сет перед Учреждением ответственность в размере убытков, причиненных Учреждению в ре-

зультате совершения крупной сделки с нарушением требований законодательства, независимо 

от того, была ли эта сделка признана недействительной.  

4.5. В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым относят-

ся: общее собрание работников Учреждения (далее - Общее собрание), педагогический совет.  

4.6. Высшим органом самоуправления Учреждения является Общее собрание работников.  

4.7. Общее собрание работников действует бессрочно. В состав Общего собрания входят 

все работники Учреждения. Общее собрание созывается по мере надобности, но не реже одного 

раза в год. 

Общее собрание может собираться по инициативе руководителя школы, либо по инициа-

тиве педагогического совета, иных органов, по инициативе не менее четверти членов Общего 

собрания. 

Общее собрание избирает председателя, который выполняет функции по организации ра-

боты собрания, и ведет заседания, секретаря, который выполняет функции по фиксации реше-

ний собрания. Заседание Общего собрания правомочно, если на нем присутствует более поло-

вины коллектива Учреждения. 

К компетенции Общего собрания Учреждения относится: 

1) внесение предложений в план развития Учреждения, в том числе о направлениях обра-

зовательной деятельности и иных видах деятельности Учреждения;  

2) разработка социально-экономического направления, касающегося деятельности Учреж-



дения;  

3) принятие Устава Учреждения, изменений и дополнений к нему;  

4) рассмотрение вопросов ликвидации и реорганизации Учреждения;  

5) принятие коллективного договора, правил внутреннего трудового распорядка Учрежде-

ния; Положения об оплате труда работников и иных локальных нормативных актов в со-

ответствии с установленной компетенцией по представлению Учреждения;  

6) принятие локальных актов, регулирующих трудовые отношения с работниками Учреж-

дения, включая инструкции по охране труда, положение о комиссии по охране труда;  

7) рассмотрение бюджетной сметы деятельности Учреждения, заслушивание отчета руко-

водителя Учреждения о ее исполнении;  

8) принятие положения о социальной поддержке работников Учреждения и решения о со-

циальной поддержке работников Учреждения;  

9) принимать решения о распределении стимулирующей части выплат в рамках положения 

об оплате труда Учреждения;  

10) определение критериев и показателей эффективности деятельности работников, входя-

щих в положение об оплате труда и стимулировании работников;  

11) выдвижение кандидатуры для награждения грамотами, отраслевыми и государственны-

ми наградами;  

12) рассмотрение иных вопросов деятельности Учреждения, принятие Общим собранием к 

своему рассмотрению, либо вынесенные на его рассмотрение руководителем Учрежде-

ния.  

Решения Общего собрания принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя. Решение Общего собрания по отдельным вопросам. По вопросам его исключи-

тельной компетенции, может приниматься большинством 2/3 голосов его членов, присутст-

вующих на заседании.  

Общее собрание вправе выступать от имени Учреждения в случае делегирования ему та-

ких полномочий руководителем Учреждения. 

4.8. Педагогический совет Учреждения (далее - Совет) является постоянно действующим 

органом коллегиального управления, осуществляющим общее руководство образовательным 

процессом. В Совет входят все лица, осуществляющие педагогическую деятельность в Учреж-

дении на основании трудовых и гражданско-правовых договоров. 

Совет может собираться по инициативе руководителя Учреждения, Общего собрания, 

проводится по мере надобности, но не реже 4 раз в течение учебного года. 

Совет действует бессрочно. 

Для ведения Совета открытым голосованием избирается его председатель и секретарь. 



Председатель выполняет функции по организации работы Совета и ведет заседания. Секретарь 

Совета выполняет функции по фиксации решений совета. 

Заседание совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов совета. К 

компетенции педагогического совета относится: 

1) обсуждение совершенствование организации образовательного процесса Учреждения,  

2) разработка и принятие образовательной программы Учреждения,  

3) определение основных направлений развития Учреждения, повышения качества и эф-

фективности образовательного процесса,  

4) создание при необходимости методического совета, а также временных и постоянных 

комиссий (объединений) по различным направлениям образовательной деятельности, 

временных творческих групп для решения локальных педагогических задач;  

5) разработка и принятие локальных нормативных актов Учреждения, регламентирующих 

основные вопросы организации и осуществления образовательной деятельности Учреж-

дения;  

6) принятие локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, родителей 

(законных представителей), работников Учреждения, с учѐтом мнения Совета обучаю-

щихся, Совета родителей.  

7) принятие решения об отчислении обучающегося в соответствии с действующим законо-

дательством,  

8) принятие решений о переводе из группы в группу;  

9) вовлечение родителей (законных представителей) в образовательный процесс;  

10) рассмотрение вопросов нарушения обучающимися и педагогическими работниками 

Устава Учреждения. 

11) иные педагогические вопросы, требующие профессионального обсуждения и (или) приня-

тия коллегиального решения. 

Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, при-

сутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председате-

ля. Решение Совета по отдельным вопросам может приниматься большинством 2/3 голосов его 

членов, присутствующих на заседании. 

Совет вправе выступать от имени Учреждения в случае делегирования ему таких полномочий 

руководителем Учреждения. 

4.9. В целях учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) несовершенно-

летних обучающихся по вопросам управления Учреждением и при принятии Учреждением ло-

кальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и пе-

дагогических работников в Учреждении на добровольной основе могут создаваться: 



а) Совет обучающихся;  

б) Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

в) Профессиональный союз работников Учреждения. 

Полномочия, порядок организации их деятельности и состав данных органов устанавливаются 

по согласованию с руководителем Учреждения соответственно – Общим собранием обучаю-

щихся Учреждения и Общим собранием родителей (законных представителей) несовершенно-

летних обучающихся. 

Порядок учета мнения Совета обучающихся и Совета родителей (законных представителей) не-

совершеннолетних обучающихся при принятии Учреждением локальных нормативных актов, 

затрагивающих права обучающихся, определяется локальными актами Учреждения. 

4.10. В Учреждении в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

создана Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

 

V. УЧАСТНИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

 

5.1.Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, их родители (закон-

ные представители), педагогические работники Учреждения.  

Взаимоотношения участников строятся на основе сотрудничества, уважения личности, приори-

тета общечеловеческих ценностей.  

5.2.Обучающиеся имеют право на:  

1) Получение бесплатного дополнительного образования;  

2) выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность;  

3) предоставление условий для обучения с учетом особенностей психофизического разви-

тия и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и психоло-

гической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции;  

4) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического 

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;  

5) свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убежде-

ний;  

6) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 

пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локаль-

ными нормативными актами;  

7) каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных 

целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графи-

ком;  

8) участие в управлении Учреждением в порядке, установленном его Уставом.  



9) перевод в другую образовательную организацию, реализующую дополнительную общеоб-

разовательную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном Мини-

стерством образования и науки Российской Федерации;  

10) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккре-

дитации, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организа-

цию и осуществление образовательной деятельности в Учреждении;  

11) обжалование актов Учреждения в установленном законодательством Российской Федера-

ции порядке;  

12) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производст-

венной, научной базой Учреждения;  

13) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, вы-

ставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в 

официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;  

14) участие в мероприятиях, конкурсах, фестивалях, выставках различного уровня и направлен-

ности;  

15) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, твор-

ческой деятельности;  

16) участие в общественных объединениях в установленном   федеральным  законом  

порядке.  

17) иные академические права, меры социальной поддержки и стимулирования, предусмотрен-

ные действующим законодательством.  

5.3.Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, в том числе в 

политические партии, а также принудительное привлечение их к деятельности этих объ-

единений и участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допускается.  

5.4.Обучающиеся обязаны:  

1) выполнять требования настоящего Устава Учреждения, правил внутреннего распорядка, 

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образо-

вательной деятельности;  

2) заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;  

3) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, не созда-

вать препятствий для получения образования другими обучающимися;  

4) бережно относиться к имуществу Учреждения.  

5.5.Обучающимся запрещается:  

1) приносить, передавать или использовать оружие; приносить и употреблять спиртные 



напитки, табачные изделия, токсичные и наркотические вещества;  

2) использовать любые средства и вещества, приводящие к взрывам и пожарам;  

3) применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания и вымогательства;  

4) производить любые действия, влекущие за собой опасные последствия для окружаю-

щих.  

5.6. Дисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства обучающихся педагогических работников. Применение физического и (или) пси-

хического насилия по отношению к обучающимся не допускается.  

5.7. За неисполнение или нарушение Устава Учреждения, правил внутреннего распо-

рядка, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образо-

вательной деятельности к учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания, 

в порядке, установленном Министерством образования и науки Российской Федерации.  

5.8.Родители (законные представители) имеют право:  

1) знакомиться с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образователь-

ной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной 

документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности;  

2) знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и 

воспитания, образовательными технологиями;  

3) защищать права и законные интересы обучающегося;  

4) получать информацию обо всех видах планируемых обследований (психологиче-

ских, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследо-

ваний или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, по-

лучать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся;  

5) присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической ко-

миссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам 

обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации 

обучения и воспитания детей;  

6) принимать участие в управлении Учреждением;  

5.9.Родители (законные представители) обучающихся обязаны:  

1) соблюдать правила внутреннего распорядка Учреждения, требования локальных 

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламен-

тации образовательных отношений между Учреждением и обучающимися и (или) их родителя-

ми (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекраще-

ния этих отношений;  

2) уважать честь и достоинство обучающихся и работников Учреждения;  



3) уведомлять Учреждение в случае болезни или иной уважительной причины, пре-

пятствующей посещению ребенком учебных занятий.  

5.10. Право на занятие педагогической деятельностью имеют лица, имеющие среднее 

профессиональное или высшее образование и отвечающие квалификационным требованиям, 

указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.  

5.11. К педагогической деятельности не допускаются лица:  

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в 

законную силу приговором суда; 
 

- имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному пресле-

дованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, 

клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против 

семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ кон-

ституционного строя и безопасности государства, а также против общественной безопасности; 
 

- имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие 

преступления; 
 

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке; 
 

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом ис-

полнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения. 
 

5.12. Педагогические работники пользуются следующими академическими правами и 

свободами: 

1) свобода преподавания, свободное выражение своего мнения, свобода от вмешательства 

в профессиональную деятельность;  

2) свобода выбора и использования педагогически обоснованных форм, средств, методов 

обучения и воспитания;  

3) право на творческую инициативу, разработку и применение авторских программ и мето-

дов обучения и воспитания в пределах реализуемой дополнительной общеобразователь-

ной программы;  

4) право на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств обучения и 

воспитания в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой и в по-

рядке, установленном законодательством об образовании;  

5) право на участие в разработке образовательной программы Учреждения, в том числе 

учебного плана, календарного учебного графика, методических материалов и иных ком-

понентов образовательной программы;  



6) право на осуществление научной, научно-технической, творческой, исследовательской 

деятельности, участие в экспериментальной и международной деятельности, разработ-

ках и во внедрении инноваций;  

7) право на бесплатное пользование информационными ресурсами, а также доступ в поряд-

ке, установленном локальными нормативными актами Учреждения, к информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, 

материально-техническим средствам обеспечения образовательной деятельности, необ-

ходимым для качественного осуществления педагогической, научной или исследова-

тельской деятельности в Учреждении;  

8) право на бесплатное пользование образовательными, методическими и научными услу-

гами Учреждения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

или локальными нормативными актами;  

9) право на участие в управлении Учреждением, в том числе в коллегиальных органах 

управления, в порядке, установленном настоящим Уставом;  

10) право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности Учреждения, в 

том числе через органы управления и общественные организации;  

11) право на объединение в общественные профессиональные организации в формах и в по-

рядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;  

12) право на обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками образо-

вательных отношений;  

13) право на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и объективное 

расследование нарушения норм профессиональной этики педагогических работников.  

Академические права и свободы, указанные в настоящем пункте, должны осуществляться 

с соблюдением прав и свобод других участников образовательных отношений, требований за-

конодательства Российской Федерации, норм профессиональной этики педагогических работ-

ников, закрепленных в локальных нормативных актах Учреждения.  

5.13. Педагогические работники имеют следующие трудовые права и социальные гаран-

тии:  

1) право на сокращенную продолжительность рабочего времени;  

2) право на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической 

деятельности не реже чем один раз в три года;  

3) право на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, продолжительность 

которого определяется Правительством Российской Федерации;  



4) право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через каждые десять лет 

непрерывной педагогической работы в порядке, установленном Министерством образо-

вания и науки Российской Федерации;  

5) право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации;  

6) право на предоставление педагогическим работникам, состоящим на учѐте в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, вне очереди жилых помещений по договорам соци-

ального найма, право на предоставление жилых помещений специализированного жи-

лищного фонда;  

7) иные трудовые права, меры социальной поддержки, установленные федеральными зако-

нами и законодательными актами.  

5.14. Педагогические работники обязаны:  

1) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в 

полном объеме реализацию дополнительной общеобразовательной программы;  

2) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям профес-

сиональной этики;  

3) уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных отно-

шений;  

4) развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, инициативу, 

творческие способности, формировать гражданскую позицию, способность к труду и 

жизни в условиях современного мира, формировать у обучающихся культуру здорового 

и безопасного образа жизни;  

5) применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество образова-

ния формы, методы обучения и воспитания;  

6) учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояние их здоро-

вья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования лицами с 

ограниченными возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости с ме-

дицинскими организациями;  

7) систематически повышать свой профессиональный уровень;  

8) проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, установленном 

законодательством об образовании;  

9) проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при поступ-

лении на работу и периодические медицинские осмотры, а также внеочередные меди-

цинские осмотры по направлению работодателя;  

10) проходить в установленном законодательством Российской Федерации порядке обуче-

ние и проверку знаний и навыков в области охраны труда;  



11) соблюдать Устав Учреждения, локальные нормативные акты Учреждения.  

5.15. Отношения между работниками и Учреждением, возникающие на основе трудо-

вого договора, регулируются в соответствии с трудовым законодательством.  

5.16. В Учреждении наряду с должностями педагогических работников, предусматри-

ваются должности инженерно-технических, административно-хозяйственных, производ-

ственных, учебно-вспомогательных и иных работников, осуществляющих вспомога-

тельные функции. Право на занятие данных должностей имеют лица, отвечающие ква-

лификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) 

профессиональным стандартам. 

Права, обязанности и ответственность работников Учреждения, занимающих должности, 

устанавливаются законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения, правилами 

внутреннего трудового распорядка и иными локальными актами Учреждения, должностными 

инструкциями и трудовыми договорами. 

 

VI. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

6.1. Имущество Учреждения находится в собственности муниципального образования 

«Киясовский район» и закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления.  

Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, пре-

доставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.  

6.2.Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться закрепленным за ним 

имуществом.  

6.3.Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных органи-

зациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено фе-

деральным законодательством.  

6.4.Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:  

1) имущество, закрепленное в установленном порядке за Учреждением Учредителем Уч-

реждения;  

2) средства республиканского бюджета;  

3) средства местного бюджета;  

4) иные источники, не запрещенные законодательством.  

6.6.Имущество и средства Учреждения отражаются на его балансе и используются для дос-

тижения целей, определенных настоящим Уставом.  

6.7.Учреждение ведет налоговый учет, бухгалтерский учет и статистическую отчетность о 

результатах хозяйственной и иной деятельности в порядке, установленном законода-

тельством.  



6.8.При осуществлении права оперативного управления в отношении закрепленного за ним 

имущества Учреждение обязано эффективно использовать имущество, обеспечивать его 

сохранность и использовать его строго по целевому назначению.  

6.9.Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, может 

быть изъято как полностью, так и частично, Учредителем Учреждения:  

- при наличии у Учреждения излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначе-

нию имущества;  

- при принятии решения о ликвидации, реорганизации Учреждения; 

- в других случаях, установленных законодательством.  

Изъятие имущества из оперативного управления Учреждения осуществляется Учредителем Уч-

реждения в порядке, установленном Администрацией муниципального образования «Киясов-

ский район». 

6.10. Согласование сделок Учреждения по распоряжению недвижимым имуществом и 

особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управле-

ния или приобретенным им за счет средств местного бюджета, выделенных на приобретение 

такого имущества, осуществляется Учредителем Учреждения.  

6.11. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закреп-

ленного за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляет Учредитель Учре-

ждения.  

6.12. Источниками формирования имущества Учреждения являются имущество и денежные 

средства, переданные Учредителем, а также иные источники в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации.  

6.13. В случае ликвидации Учреждения имущество, закрепленное за Учреждением на праве 

оперативного управления, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также 

имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взы-

скание по ее обязательствам, передается ликвидационной комиссией собственнику соответст-

вующего имущества.  

 

VII. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ ЛОКАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ АКТОВ 

 

7.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, регули-

рующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим Уставом.  

7.2. Учреждение принимает локальные нормативные акты по основным вопросам органи-



зации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила 

приема и режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок аттестации обучаю-

щихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок 

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Учреждением 

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обу-

чающихся.  

7.3. Учреждение принимает следующие виды локальных нормативных актов: приказы 

нормативного характера, положения, правила, инструкции, регламенты и т.п.  

Указанный перечень видов локальных нормативных актов не является исчерпывающим, в зави-

симости от конкретных условий деятельности Учреждения им могут приниматься иные ло-

кальные нормативные акты.  

7.4.Решение о разработке и принятии локальных нормативных актов принимает руководи-

тель. Проект локального нормативного акта до его утверждения руководителем:  

- в предусмотренных трудовым законодательством, а также настоящим Уставом случаях на-

правляется в представительный орган работников – Общее собрание работников Учреждения 

для учета его мнения; 

- направляется в Совет обучающихся, Совет родителей (законных представителей)  

несовершеннолетних обучающихся в целях учета мнения обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Учреждения и 

при принятии Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и закон-

ные интересы;  

- направляется для принятия Педагогическим советом в соответствии с его компетенцией, пре-

дусмотренной настоящим Уставом.  

7.5.Локальные нормативные акты утверждаются приказом руководителя и вступают в силу 

с даты, указанной в приказе.  

7.6.Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся или ра-

ботников Учреждения по сравнению с установленным законодательством об образова-

нии, трудовым законодательством, положением, либо принятые с нарушением установ-

ленного порядка, не применяются и подлежат отмене Учреждением.  

7.7.После утверждения локальный нормативный акт подлежит размещению на официаль-

ном сайте Учреждения.  

7.8.Учреждением создаются условия для ознакомления всех работников, обучающихся, ро-

дителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с настоящим 

Уставом.  

 



VIII. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

 

8.1.Изменения в Устав Учреждения вносятся в порядке, установленном Учредителем.  

8.2.Изменения в Устав вступают в силу после их государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством РФ.  

 

IX. ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

9.1. Процедура изменения типа, реорганизации или ликвидации Учреждения осуществля-

ется в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами Учредителя. 

9.2. Изменение типа существующего Учреждения не является его реорганизацией. Изме-

нение типа казенного учреждения в целях создания бюджетного учреждения осуществляется в 

порядке, устанавливаемом Учредителем. Изменение типа существующего казенного учрежде-

ния в целях создания автономного учреждения осуществляются в порядке, установленном Фе-

деральным законом "Об автономных учреждениях". 

9.3. При реорганизации Учреждения (слияния, присоединения, разделения, выделения, 

преобразования) его Устав, лицензия и свидетельство о государственной аккредитации утрачи-

вают силу. 

9.4. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в 

форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего юридическо-

го лица (лиц). При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого юриди-

ческого лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в Единый госу-

дарственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного 

юридического лица. 

9.5. Ликвидация Учреждения может осуществляться:  

-по решению Учредителя; 

-по решению суда в случае осуществления деятельности без надлежащей лицензии, либо 

деятельности, запрещенной законом, либо деятельности, не соответствующей его уставным 

целям. 

Принятие решения о реорганизации или ликвидации не допускается без учета мнения жи-

телей данного сельского поселения. 

9.6. При принятии решения о ликвидации Учреждения Учредитель назначает ликвидаци-

онную комиссию (ликвидатора) и устанавливает в соответствии с Гражданским кодексом РФ и 

Федеральным законом "О некоммерческих организациях" порядок и сроки ликвидации Учреж-

дения. 

9.7. С момента назначения ликвидационной  комиссии  к  ней  переходят  полномочия  по 



управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия от имени Учреждения выступает в 

суде. 

При прекращении деятельности Учреждения все управленческие, финансово-

хозяйственные документы по личному составу и другие документы передаются правопреемни-

ку в соответствии с установленными правилами. При отсутствии правопреемника документы 

по личному составу (приказы, личные дела и карточки, лицевые счета и т.п.) передаются на 

хранение в орган Учредителя, осуществляющего функции в сфере архивного дела в соответст-

вии с требованиями архивных органов, силами и за счет Учреждения. 

9.8. При ликвидации Учреждения денежные средства и иное имущество, находящееся во 

владении, пользовании и распоряжении Учреждения за вычетом платежей по покрытию обяза-

тельств, передается Учредителю и используется в целях развития образования Киясовского 

района. 

9.9. Учреждение считается прекратившим свое существование с момента внесения записи 

в единый государственный реестр юридических лиц. 

9.10. При ликвидации или реорганизации Учреждения работникам гарантируется соблю-

дение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

__________________ 


